(4) Non obstat, si dicis, librum Decretorum fuisse per papam approbatum, quia nec hoc constat. Et dato, quod constaret, approbatio fuit quoad

compilationem, non quoad dicta Gratiani, quæ quotidie reprobamus. Comment. ad cap. 2 de rescriptis (1, 3).

siim esse licit quam homines meliores perfectio- resque reddere, aliaque plura quæ ad legum natu- ram pertineat. modo in scholis tunc tempore usi- tato, explicat atque exponit. Hinc *finis*, inquit, *est ad patriam genus humanum officii dispensatione reducere. Auc. or, instinctu Divinitatis, ordo pontifi- calis, ministri, pontifices et sacerdotes.*

Hiscæ præmissis ipsum opus aggreditur, atque *in prima libri primi parte* de jure naturali et de consuetudine, de diversis ipsorum speciebus nec non de eorum nexu disserit. In exordio legis natu- ram explicat et de ejus vi ac de ejus auctoritate et usu nonnulla profert.

In parte secunda tractat de origine conciliorum œcumenicorum, de eorum numero, de canone sac- ræ Scripturæ, de auctoritate congregandi concilia, quando et a quo celebrari debeant, de eulogiis ad concilia deferendis, de sollicitudine episcoporum erga concilia eorumque statuta, de decretalibus epistolis et sanctionibus apostolicis deque earum auctoritate ac tandem de auctoritate doctorum.

In tertia parte agitur de ministris canonum, et de origine ordinis sacerdotalis Novi Testamenti, de primatu Romanæ Ecclesiæ, de ordine et origine sedium patriarchalium, de subjectione sedis Constantinopolitanæ aliarumque.

In parte quarta atque sequentibus, quinta, sexta et septima *de ordinatione clericorum* sermonem instituit, atque a minoribus ordinibus incipiens, omnes et singulos ad sacerdotium usque percenset. Cum vero non pauci sint prius laici dein in inferio- res ordines fuere ascripti, ac demum ad sacerdo- tium promoti, in parte quarta de laicis personis quæ ad sacerdotium admitti possunt, et in quinta de iis quæ ab inferioribus ordinibus ad majores ascendere cupiunt, disserit.

Cuique parti quoddam veluti exordium præponit in quo quæ sit expositurus brevi declarat. Partem ergo quartam ita exorditur: *Quoniam autem mi- nister canonum esse non potest qui non est laxatus in clero, et ex laicorum genere nec ex omni, nec quomodo libet, unde quisquis clericus designatur, assumitur, videndus unde sumendus et quomodo. Siquidem sunt laicorum genera multa, ut liberi, serri, manumissi ac curiales et alii. Item partem*

A *quintam incipit* dicens: *Viso quorum examinis ser- vata regula semper aut nunquam aut difficile sit, luculenter ad funiculum peringere clericorum; vi- dendum quorum, eadem manente regula, semper aut nunquam aut difficile sit scienter sacrorum ministrorum gradibus applicari. Nam et horum ge- nera plura sunt, ut filii presbyterorum, obnoxii et alii.*

Dein ad episcopos progreditur, disputationemque suam hisce verbis exorditur: *Ad episcopalis tan- dem excellentiæ culmen non ex quibuscunque ge- nibus hominum licenter ascendunt, nec ex ullis nisi quos canonum providentissima norma designat qui- bus ad hujus speculæ fascies non liceat aspirare, crimi- ne detenti, bigami, et omnes quos ad sacerdotium vel infra determinavimus non admitti. Quicumque e iam gradus adimunt acquisitos, universa ne gradus acquirantur obsistant. De talibus in secundo libro dicitur. In hoc autem, ut in ecclesiasticis gradibus, et præcipue pontificali, quodam sub compendio certi- tius ad eorum discretionem communitatemque me- moria se posse reinere congaudeat; qualis esse, qualisque non esse debeat vel episcopus, vel presbyter vel diaconus, et quicumque præficiendus est rector Ecclesiæ, tum descriptio notificabit Apostoli, tum cæ- terorum constitutio Patrum.*

Quæ de episcopis hæret, ea libro sexto et septimo complectitur, atque eodem fere modo ac superius, uti de clericis sermonem habens fecerat, qualitates singulas enumerat, quibus episcopus ornatus esse debet, totæque rem summo ordine ac perspicui- tate exponit, ita ut longe præferri debeat iis quæ Gratianus de hac eadem re protulerat. Ea enim quæ Gratianus confuse disseruerat, Laborans unde- quaque colligens, in unum quodammodo coniunxit ac summa perspicuitate disposuit. Unde non ex distinctionibus solum, seu ex prima decreti parte, sed etiam ex secunda, quæ, uti notum est, in causas distribuitur, ac sæpissime de iis etiam rebus tractat quæ omnino in prima parte absolvi debuissent, capitula sua deprompsit (5).

Octava pars ea complectitur quæ ad Romanum pontificem spectant. Hinc de ejusdem auctoritate in patriarchas et in universum clerum disserit, quo in loco ea quoque explicat quæ ad obedientiam subdi-

(5) Juvat hic integram partem sextam libri primi in harmoniam cum capitulis Gratianis revocare ut melius pateat quomodo Laborans Decreto Gra- tiani usus fuerit.

D. 81, c. 1. D. 25, c. 1, 4. D. 36, c. 3. D. 38, c. 3, 4, 1, 10. D. 37, c. 16. D. 38, c. 18, 3, 2, 7, 8, 12, 13, 14 et 16. (Palaæ.) D. 57, c. 1, 2, 3, 5, 6 (Palaæ). 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15. D. 41, c. 1, 4, 2. D. 5, De cons., c. 29 et 30. D. 41, c. 3, 6, 7, 8. D. 42, c. 3, 4, 5, 6 et 7. D. 61, c. 4, 8. D. 43, c. 1, 4. C. 8, q. 1, c. 12. D. 43, c. 2. C. 11, q. 3, c. 22. C. 7, q. 1, c. 41. D. 44, c. 1. D. 49, c. 2. D. 47, c. 10. D. 28, c. 13. D. 55, c. 6, 3, 4, 9, 2. L. 37, c. 4. D. 45, c. 1, 2, 3, 4, 5, 8, 7. C. 17, q. 4, c. 29. C. 25, q. 5, c. 1 et 2. C. 20, q. 4, c. 3,